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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá problematikou souvislosti míry napětí měkkých tkání

a jejich tlakově-algické citlivost. Cílem práce je zjistit, zda má míra předpětí měkkých

tkání, daná pozicí přilehlých kloubů, vliv na hodnotu tlakově-algického prahu.

Předpoklady jsme ověřili na modelové situaci citlivosti tkání ventrální a dorzální strany

stehna vzhledem k úhlovému nastavení flexe kolenního kloubu. Rešeršní část práce se

zabývá biomechanickými vlastnostmi měkkých tkání vzhledem k mechanické zátěži ve

smyslu tahových i tlakových sil. Popisuje mechanismy aktivace nociceptorů tkání

a aferentního přenosu signálu ke zpracování vyššími nervovými strukturami. Rozlišuje

pojmy nocicepce a bolest a zabývá se metodami jejich kvantifikace, zejména tlakovou

algometrií. Výzkumu se účastnilo 30 zdravých probandů (15 žen a 15 mužů) mladšího

adultního věku. Každému byly změřeny hodnoty tlakově-algického prahu algometrem

z ventrální a dorzální strany stehna s úhlovým nastavením 0°, 45° a 90° flexe kolenního

kloubu, s konstantní polohou kloubu kyčelního. Statistická analýza souboru dat

neprokázala statistické významné změny hodnot tlakově-algického prahu v závislosti na

zkoumaných pozicích kolenního kloubu. Práce prokázala, že změny úhlového nastavení

v rozsahu flexe 0°–90° nemají signifikantní vliv na tlakově-algickou citlivost měkkých

tkání stehna a tedy, že tlakově-algický práh měkkých tkání se při změně nastavení kloubu

v rámci neutrální zóny nemění.
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Tlakově-algický práh, tlaková algometrie, napětí, poměrné prodloužení,

biomechanika, měkké tkáně, kolenní kloub, neutrální zóna

Abstract

The diploma thesis deals with the relationship between the level of stress of soft

tissues and their pressure pain sensitivity. It aims to find out whether the level of tension

in soft tissues, given by the position of neighbouring joints, affects the pressure pain

threshold. The thesis assumptions were verified on a model situation with the sensitivity

of the tissues of the ventral and dorsal sides of the thigh depending on the angular

adjustment of the knee joint flexion. The theoretical part deals with the findings about

biomechanical properties of soft tissues in relation to mechanical load and in the sense of

tensile and compressive forces. It describes the mechanisms of tissue nociceptor

activation and afferent signal transmission for processing by neurvous system. It

distinguishes between the concepts of nociception and pain and deals with methods of

their quantification, especially pressure algometry. A group of 30 (15 men and 15 women)

healthy probands of younger adult age participated in the research. The values of the

pressure pain threshold were measured for each person with an algometer from the ventral

and dorsal side of the thigh with angular settings of 0°, 45° and 90° flexion of the knee

joint, with a constant position of the hip joint. The data set’s statistical analysis did not

show statistically significant changes in pressure pain threshold values depending on the

examined knee joint positions. The work demonstrated that changes in the angle setting

in the range of flexion between 0° and 90° do not have a significant effect on the pressure

pain sensitivity of the soft tissues of the thigh and thus that the pressure pain threshold of

the soft tissues does not change when the joint setting is changed within the neutral zone.
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ÚVOD

Diplomová práce se zabývá problematikou tlakově-algické citlivosti měkkých tkání

ve vztahu k míře jejich napětí. Ve fyzioterapeutické diagnostice je lokálně zvýšené napětí

měkkých tkání spojováno s nárůstem bolestivé odpovědi na zevní tlakovou stimulaci,

například při vyšetření manuální palpací. V manuální medicíně a kinezioterapii jsou

následně využívány metody, které cíleně ovlivňují předpětí měkkých tkání za účelem

úpravy jejich mechano-nociceptivní citlivosti a snížení bolestivosti. Porozumění

mechanismům vzniku bolestivého vjemu je klíčové nejen pro diagnostiku, ale zejména

pro správnou volbu metody a postupu terapie. Položili jsme si proto otázku, zda změna

napětí měkkých tkání skutečně ovlivní nociceptivní signály z periferie a jejich

interpretaci vyššími nervovými strukturami. Konkrétně jsme se zabývali situací, kdy

zvýšení napětí měkkých tkání vyvolají tahové síly spojené se změnou polohy sousedních

kloubů segmentu.

Práce je koncipovaná jako pilotní studie jejímž cílem je na modelové situaci ověřit,

zda existuje vztah mezi mírou předpětí měkkých tkání, danou pozicí přilehlých kloubů,

a tlakově-algickou citlivostí segmentu. Citlivost tkání k zevnímu mechanickému stimulu

jsme objektivizovali pomocí metody tlakové algometrie a stanovení tlakově-algického

prahu (PPT – pressure pain threshold). PPT určuje nejnižší intenzitu zevní tlakové

stimulace potřebnou k vyvolání bolestivého vjemu. Stimulaci tkání nižší intenzitou, než

je PPT, jedinec vyhodnocuje jako dotyk či tlak. Předpokládaný vzestup citlivosti, daný

nárůstem napětí měkkých tkání, by se měl projevit poklesem hodnot PPT. K dosažení

aktivačního prahu nociceptorů by v takovém případě mělo být zapotřebí nižšího

aditivního tlaku.

Studie se zabývá modelovou situací změn PPT změřených tlakovým algometrem ve

střední části ventrální a dorzální strany stehna v polohách kolenního kloubu 0°, 45° a 90°

flexe při konstantním nulovém nastavení kyčelního kloubu v relaxované pozici lehu na

boku. Flexe kolenního kloubu by mohla, vzhledem k antagonistické funkci svalových

skupin, obě strany ovlivňovat rozdílně.

Rešeršní část práce přibližuje problematiku biomechanických vlastností vrstev

měkkých tkání, na které je v průběhu experimentu vyvíjen tlak hlavicí tlakového

algometru. Biomechanické vlastnosti popisujeme ve vztahu k napětí (stress) a míře

deformací tkání (strain) z pohledu zatížení tahovými i tlakovými silami. Dále se

10

věnujeme tkáňovým receptorům, mechanismu jejich aktivace a přenosu signálů ke

zpracování vyššími nervovými strukturami. Poukazujeme na rozdílnost pojmu nocicepce

a bolesti i z pohledu měření PPT. Poslední část jsme věnovali shrnutí metod hodnocení

bolesti. Primárně jsme se zabývali problematikou metody tlakové algometrie.

Experimentální část práce se věnovala analýze hodnot PPT získaných metodou

tlakové algometrie v souboru 30 zdravých probandů mladšího adultního věku. Každému

z probandů byl změřen PPT ve střední části stehna na předem označených místech

ventrální a dorzální strany stehna při konstantním nastavení kyčelního kloubu ve třech

různých pozicích flexe kolene v randomizovaném pořadí pokusů vyšetřujícím

zaslepeným k pokusu.

Cílem práce bylo ověřit předpoklad, zda změna předpětí měkkých tkání vyvolá

změnu hodnot jejich PPT. Předpokládali jsme změnu ve smyslu poklesu PPT u tkání

s vyšším stupněm iniciálního předpětí.
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1 PŘEHLED POZNATKŮ

1.1 Biomechanické podklady

Tkáně lidského těla mají odlišné biomechanické vlastnosti přizpůsobené tomu, aby

reagovaly na mechanickou zátěž silově deformačních vlivů prostředí. Tkáně jsou proto

schopné zátěži odolávat a adaptovat se v závislosti na jejím směru, intenzitě, dynamice

a délce trvání (Beneš, Kymplová & Vítek, 2015, s. 99). Následkem působení sil na tělo

nebo jeho část je posun, změna směru pohybu nebo deformace. Fyziologické mechanické

vlastnosti tkání by měly bránit poranění a minimalizovat energetické výdaje organismu.

Síly působící na tkáně lze rozdělit na tahové, tlakové a střižné. Tahové síly deformují

těleso ve smyslu podélného prodloužení ve směru působící síly a příčného zkrácení.

Tlaková síla ve směru působení těleso zkracuje a příčně rozšiřuje. Kombinací těchto sil

vzniká ohyb nebo torze. Pro působení střižné síly je třeba dvou stejně velkých sil

s opačným směrem, které posunou vrstvy tělesa proti sobě ve směru jejich působení.

Většina tkání lidského těla je přizpůsobena charakteru pravidelně působících sil, proto

mohou být jejich mechanické vlastnosti a reakce na zatížení v různých směrech rozdílné

(Watkins, 2010, s. 14–20, 289–318). Příkladem může být kost, jejíž stavba je nejlépe

přizpůsobena tlakovému zatížení v podélné ose. Při zatížení z jiného směru tahem, či

krutem je její odolnost vůči tlakovým silám podstatně menší (Čapek, Hájek & Henyš,


[…]


a Kolář, tím, že prokázaly signifikantně vyšší hodnoty PPT při nastavení segmentu

v neutrální zóně v porovnání s hodnotami PPT v zóně elastické segmentu, nezávisle na

orientaci těla v prostoru.

Přestože výsledky naší práce nepotvrzují hypotézu, přináší důležité zjištění, že změna

napětí měkkých tkání vyvolaná pasivní flexí kolenního kloubu v rozsahu 0°–90°, při

nulovém postavení v kyčli, není dostatečná k ovlivnění hodnot PPT měkkých tkání

ventrální ani dorzální strany stehna. Z výsledků studie tak vyplývá, že PPT měkkých tkání

se při změně postavení kloubu v rámci jeho neutrální zóny signifikantně nemění. Toto

zjištění vyvolává otázky, zda by změny úhlového nastavení kolenního a kyčelního kloubu

ve smyslu maximálního pasivního nebolestivého protažení ventrálních a dorzálních svalů
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stehna hodnoty PPT ovlivnilo. Předmětem dalšího výzkumu by též mohlo být opakování

experimentu u skupiny probandů se zvýšeným klidovým tonem měřených svalových

skupin pro ověření vztahu napětí svalu ve smyslu protažení i svalového tonu. Výsledky

studie tak nabízí možnosti navazujících výzkumů.
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ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývá problematikou souvislosti napětí měkkých tkání

a jejich tlakově-algické citlivosti. Práce je vystavěna jako pilotní studie, která se na

modelové situaci snaží ověřit platnost v klinické praxi často užívaného předpokladu, že

vyšší napětí měkkých tkání souvisí s nárůstem jejich mechano-nociceptivní citlivosti.

Blíže jsme se zaměřili na problematikou napětí ve smyslu změny předpětí měkkých tkání

vzhledem k současné poloze sousedícího kloubu.

Cílem studie proto bylo zjistit, zda míra předpětí daná konkrétním úhlovým

nastavením sousedícího kloubu ovlivní tlakově-algickou citlivost jedince. Přesněji, zda

změna pozice kolenního kloubu vyvolá změnu hodnot tlakově-algického prahu (PPT –

pressure pain threshold) tkání ventrální a dorzální strany stehna v relaxované pozici

jedince v leže na boku.

Studie vycházela z předpokladu, že jsou tkáně s vyšším napětím vůči zevní tlakové

stimulaci citlivější. K vyvolání bolestivého vjemu u tkáně s vyšším předpětím by

v takovém případě mělo být zapotřebí menšího aditivního tlaku než u téže tkáně

uvolněné. Kvantitativně tuto změnu vystihuje vzestup hodnot PPT. Vzhledem

k antagonistickému charakteru svalových skupin v oblasti ventrální a dorzální strany

stehna, jsme očekávali opačné tendence změn hodnot při pasivním pohybu kolene.

Změny ve smyslu hypotézy by potvrzoval pokles hodnot PPT pro ventrální stranu a nárůst

hodnot pro dorzální stranu stehna se vzrůstajícím úhlem flexe.

Platnost hypotézy jsme ověřili na souboru 30 zdravých probandů (15 žen

a 15 mužů) mladšího adultního věku. Probandům byly změřeny hodnoty PPT ve střední

části stehna z ventrální a dorzální strany pravé dolní končetiny metodou tlakové

algometrie zkušeným vyšetřujícím, který byl zaslepený k pokusu. Předmětem výzkumu

se stala úhlová nastavení 0°, 45°a 90° flexe kolenního kloubu měřené v randomizovaném

pořadí v relaxované stabilní poloze probanda vleže na levém boku. Poloha kyčelního

kloubu byla v průběhu měření konstantní.

Analýza souboru dat neprokázala statisticky významnou změnu PPT v závislosti na

zkoumaných polohách kolenního kloubu. Potvrzení hypotézy nenasvědčoval směr

rozdílů mezi hodnotami získanými měřením v jednotlivých úhlech. Výsledky nasvědčují,

že větší vliv na změnu prahu ve zkoumané zóně pohybu kolene by mohly mít počet
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a pořadí opakování měření než nastavení pozice kloubu. Ani tyto změny nejsou

statisticky významné.

Diskutovali jsme možné důvody, proč nedošlo ke statisticky významným změnám

PPT mezi různými pozicemi kloubu. Nejvýznamnější roli přisuzujeme zvolenému rozpětí

zkoumaných poloh kloubu ve smyslu maximálního rozsahu pohybu. Předpokládáme, že

změna napětí měkkých tkání daná flexí kolenního kloubu v rozsahu dvou třetin

maximálních možností není pro ovlivnění aktivačního prahu receptorů dostatečná. Vliv

mohou mít i limitující faktory metody tlakové algometrie, zejména reakční čas probanda

i vyšetřujícího a senzitizace, či habituace organismu na podnět při opakovaném měření

na stejném místě.

Přínosem diplomové práce je zjištění, že změna napětí měkkých tkání vyvolaná

pasivní flexí kolenního kloubu v rozmezí 0°–90°, při nulovém postavení v kyčli, není

dostatečná k ovlivnění hodnot PPT měkkých tkání ventrální ani dorzální strany stehna.

Z výsledků studie vyplývá, že PPT měkkých tkání se při změně postavení kloubu v rámci

jeho neutrální zóny signifikantně nemění. Nabízí se proto otázka, zda by změny úhlového

nastavení kolenního a kyčelního kloubu ve smyslu maximálního nebolestivého protažení

svalů ventrální a dorzální strany skupiny svalů stehna hodnoty PPT ovlivnilo. Výsledky

výzkumu též otevírají možnost opakování experimentu pro ověření vztahu napětí ve

smyslu předpětí a svalového tonu zkoumáním změn PPT u skupiny probandů se

zvýšeným klidovým tonem. Výsledky studie nabízí prostor dalšímu bádání.
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