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1 Formální zpracování práce

Bodové
hodnocení 0-5

pro každou
kategorii

1.1 Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 60 normostran bez
anotací a příloh)

5

1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5
1.4 Obrázky, grafy, tabulky 4
1.5 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační

norma)
5

1.6 Odborná úroveň textu, obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 4

2 Část teoretická -

2.1 Výběr a definice tématu, originalita 5
2.2 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 5
2.3 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 5
2.4 Kvalita rešeršní práce – počet domácích a cizojazyčných zdrojů,

vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce
s odbornými databázemi

4

2.5 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků
rešerše. Návaznost na experimentální část práce

5

3 Část experimentální -

3.1 Hypotézy - smysluplnost, jasnost, kvalita definice 3
3.2 Probandi - výběr a počet (kontrolní skupina?) 5
3.3 Metodika – metody hodnocení (adekvátnost a kvalita vyšetřovacích

či jiných objektivizačních metod či způsobu sledování zvolených
proměnných )

3

3.4 Metodika intervence – adekvátnost, kvalita, délka a frekvence terapie
či jiné intervence

5

3.5 Statistické zpracování a analýza dat 5
3.6 Výsledky – prezentace a interpretace 4
4 Diskuze -

4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků vlastního experimentu ve 5

Clic
k t

o buy N
OW!PD

F-XChange Product

w
w

w.tracker-software
.c

om Clic
k t

o buy N
OW!PD

F-XChange Product

w
w

w.tracker-software

.c
om

http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now

světle recentní odborné světové literatury na dané téma a vyvození
závěrů pro klinickou praxi

5 Závěr -

5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených hypotéz, vlastní
přínos autora k dané problematice, konfrontace a porovnání výsledků
práce s iniciálně stanovenými cíli práce. Shrnutí výsledků vlastní
práce, doporučení pro praxi a další výzkumná šetření

5

6 Přínos a originalita DP pro praxi, vědu a studium 4

7 Celkový počet získaných bodů (max 100) 91

8
Práce je originálním dílem studenta
V případě podezření, že se jedná o plagiát, napište odůvodnění do
posudku a práci nedoporučte k obhajobě!

ANO

Slovní komentář k DP
Studentka zpracovává aktuální téma k kapitoly vztahů mezi napětím tkáně a jejím bolestivým
vnímáním. Experiment navazuje na dřívější diplomové práce s obdobným tématem a
metodicky i fakticky je rozvíjí.

V teoretické části jsou velmi přehledně zmapovány biomechanické vlastnosti různých typů
měkkých tkání. obzvláště oceňuji kapitolu o mechanoceptorech a nociceprotech, která je
zvláště ve světle poznatků současných metod fasciálních terapií velmi aktuální a pro uvažování
fyzioterapeuta v praxi inspirativní.

Zásadní poznámku mám k definici cíle práce a následným hypotézám a výzkumným otázkám.
Píšete, že „Cílem diplomové práce je zjistit, zda má míra předpětí měkkých tkání, daná pozicí
přilehlých kloubů, vliv na jejich tlakově-algickou citlivost“. V práci ale nijak neměříte míru
předpětí, pouze biomechanicky uvažujete, že by tkáně (na přední/zadní straně stehna), měly být
při různé poloze v kolenním kloubu různě napjaté. Tedy z mého pohledu by bylo výhodnější
buď nějak měřit napětí tkáně, nebo volit jinou, přesnější formulaci typu „ zda různá poloha
v kolenním kloubu mění tlakově-algickou citlivost měkkých tkání na přední a zadní straně
stehna“. Totéž u výzkumné otázky č.1: „Ovlivní změna předpětí měkkých tkání stehna,
vyvolaná pasivní změnou flekčního úhlu kolene, jejich tlakově-algický práh?“ Vlastně slučujete
dvě věci – 1) zda vůbec pasivní změna flekčního úhlu kolene v rozsahu 0-90° ovlivní předpětí
měkkých tkání (v diskuzi toto nedostatečně dosažené předpětí zmiňujete jako hlavní příčinu
odmítnutí hypotéz) a až v druhé řadě, zda se nějak ovlivní tlakově algický práh. Tento
metodický detail považuji za klíčový, protože v momentě, kdy nemáme změřeno, jestli se
skutečně změnilo „napětí měkkých tkání“ je těžké uvažovat o změně algického prahu
v důsledku změny napětí měkkých tkání.

V diskuzi studentka velmi podrobně a hluboce rozebírá příčiny odmítnutí hypotéz a prokazuje
velmi dobrou orientaci v problematice.

Celkově pokládám práci za zdařilou, studentka prokázala výbornou orientaci v problematice,
schopnost argumentovat i statisticky zpracovat vědecká data. Doporučuji ji k obhajobě.

Otázky na které student odpoví během obhajoby:
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1) Jak by se podle vás dala měřit změna napětí měkkých tkání v důsledku změny polohy
v kloubu? Jak byste ji zakomponovala do své metodiky?

2) V diskuzi porovnáváte své výsledky s mojí diplomovou prací z roku 2011. Uvádíte že:
„Rozdílné výsledky si vysvětlujeme tím, že Jevič pracoval se změnou polohy ve smyslu
decentrace na hranici fyziologické bariéry a tím obsáhl polohy neutrální i elastické zóny
kloubů.“ Napadá Vás ještě nějaký další důvod?

Diplomovou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji
Doporučuji s výhradou
(uveďte co musí student

změnit či doplnit)
Nedoporučuji

Navrhovaná známka:
1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -88 1
87 – 74 2
73 – 60 3

59 a méně nevyhověl
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